2025 年 12 月 25 日

お取引先様各位

田中藍ホールディングス株式会社

田中藍株式会社

株式会社上島製作所の全株式譲受について

田中藍ホールディングス株式会社（福岡県久留米市、代表取締役社長：田中 達也、以下、「田中藍

HD」）は、株式会社トライハードインベストメンツが保有、運営する TKTH 投資事業有限責任組合との間で

2025 年 12 月 5 日に締結した株式譲渡契約に基づき、試験機メーカーの株式会社上島製作所（本社：

東京都国立市、代表取締役：江場淳一、以下「上島製作所」））の全株式を 2025 年 12 月 25 日に取得し、

完全子会社と致しましたのでお知らせ申し上げます。

上島製作所は、1916 年の創業以来各種試験機の国産化、殊に近年においては、タイヤ材料試験機

事業に注力しており、また、材料試験機の冷却機器を中心とする周辺装置、半導体・液晶等各種産業で

用いられるバルブ等流体制御部品の製造・販売事業も取組んでおります。特にタイヤ材料試験機事業に

おいては、長年培われた開発技術により、環境への配慮等市場のニーズに応えるタイヤの開発において、

不可欠な役割を担っており、国内外のタイヤメーカーから高く評価され信頼を得ております。

田中藍グループとしましては、今後の事業ポートフォリオの多角化、環境配慮型事業、更にはグロー

バルニッチビジネスを強化する上で、材料試験機を中核とする上島製作所の事業は大きく貢献すると期

待しており、また、海外も含む販売チャネルの共有等によるシナジーの創出を推進し、更なる収益の拡大

を目指してまいります。

新株主・田中藍ＨＤとしましては、上島製作所を誠心誠意サポートし、皆様方の益々のご発展ご隆盛

に貢献できますよう、精進努力して参る所存であります。

お取引先様各位におかれましては、株主が変わりましても、これまでと同様に上島製作所をお引き立

て賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

記

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞ 田中藍株式会社 業務部 TEL： 03-3501-6331

１．子会社（株式会社上島製作所）の概要

株式会社上島
ウエシマ

製作所

所在地 本社工場　東京都国立市谷保六丁目5番地の22

大阪営業所　大阪府大阪市中央区内淡路町一丁目3番14号 橋本ビル

設立年 1929年（創業1916年）

代表者 江場　淳一

資本金 91百万円

事業内容 材料試験機の開発・製造、その他産業機械・部品販売業

ＵＲＬ https://www.ueshima-seisakusho.co.jp/

２．株式譲受日

　　2025 年12月25日(木)

商 号

https://www.ueshima-seisakusho.co.jp/